
 

1 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang  

Indonesia terikat untuk mewujudkan Pembangunan Berkelanjutan 

(Sustainable Development) secara global, sebagaimana rekomendasi pada KTT 

Bumi di Johannesburg  Tahun 2000, dimana salah satu sasarannya adalah bidang 

penyediaan air minum dan sanitasi. Selain itu, Undang-Undang Nomor 32 Tahun 

2009 Tentang Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup mengamanatkan 

tentang pembangunan berkelanjutan. Menurut undang-undang tersebut, 

Pembangunan Berkelanjutan adalah upaya sadar dan terencana yang memadukan 

aspek lingkungan hidup, sosial, dan ekonomi ke dalam strategi pembangunan 

untuk menjamin keutuhan lingkungan hidup serta keselamatan, kemampuan, 
[...]
kekakuan dari biofilm terjadi ketika 

tegangan penuh (tensile loads) 

terganggu (diganggu).  



 

19 
 

No. Nama Sumber/Tahun Judul Metode Penelitian Hasil 

13 Minmin Liu, 

Ying Zhao, 

Beidou Xi, 

Li’an Hou, 

Xunfeng Xia. 

Front. Environ. 

Sci. Eng. 8(4): 

598–606, DOI 

10.1007/s11783-

013-0576-2 

 

Tahun: 2014 

 

Performance of a 

Hybrid Anaerobic-

Contact Oxidation 

Biofilm Baffled 

Reactor for the 

Treatment of 

Decentralized 

Molasses 

Wastewater 

Kompartemen anaerobik diokulasi dengan sludge 

granule diambil dari Brewing WastewaterTreatment 

Plant of Shanghai, China. Rasio MLVSS per MLSS 

dari  anaerobic granule sludge sebesar 0.60. 

Seeding sludge dari  aerobic compartments diambil 

dari SWTP Shanghai, China. Lumpur digunakan 

untuk inokulasi karena mempunyai karakteristik 

yang bagus dan warnanya coklat hitam. 

Penelitian ini mengkaji performa HRT, 

karakteristik mikroba dan GWR. Pada 

HRT 24 jam dan GWR 20:1, total 

amonia dan COD efluent menurun 99% 

dan 91,8%. Performa reaktor stabil 

untuk mengolah air limbah molase. 

Performa terbaik reaktor pada resistensi 

tinggi dari COD dan Hidraulik shock 

loading 

14 Wei Zhang,  

Yuan Yuan 

Liu, Alan 

Warren, 

Henglong Xu 

Marine 

Pollution 

Bulletin 89, 

121–127 

 

Tahun: 2014 

 

Insights Into 

Assessing Water 

Quality Using 

Taxonomic 

Distinctness Based 

on a Small Species 

Pool of Biofilm-

Dwelling Ciliate 

Fauna in Coastal 

Waters of the Yellow 

Sea, Northern China 

Lokasi penelitian di 4 stasion Jiaozhou Bay China 

Utara. Station A lokasi dengan area stressing tinggi, 

polutan berupa organik compounds dari domestic 

sewage dan pembuangan industri beberapa sungai. 

Stasion B di daerah dengan polusi moderat berasal 

dari sebuah sungai kecil. Stasion C di lokasi polusi 

sedikit, relatif jauh dari sungai. Stasion D lokasinya 

paling sedikit polutannya, diluar teluk dan jaraknya 

lebih jauh dari muara sungai. 

Ada 33 spesies subset yang 

teridentifikasi dari 137 spesies dari 

dataset menggunakan a step-best-

matching methods. 

 

 

15 Leyva-Díaz,  

López-López   

Martín-Pascual   

Muñío,   

Poyatos 

Chemical 

Engineering and 

Processing 91, 

57–66 

 

Tahun: 2015 

 

Kinetic Study of The 

Combined Processes 

of a Membrane 

Bioreactor and a 

Hybrid Moving Bed 

Biofilm Reactor-

Membrane 

Bioreactor with 

Advanced Oxidation 

Dua bioreaktor membran dengan perbedaan 

konsentrasi MLSS dan Hybrid MBBR yang 

mengandung carrier pada zona aerob dimana 

bioreaktor yang digunakan disusun secra pararel air 

limbah rumah tangga yang sama dan dibandingkan. 

Parameter kinetik untuk heterotrofik, autotrofik dan 

bakteri pengoksidasi nitrit dimana berhubungan 

dengan bahan organik dan penurunan nitrogen. 

Hybrid MBBR mempunyai kelakuan 

secara kinetik yang terbaik untuk biomas 

heterotrofik dan autotrofik, dengan nilai 

penurunan TN 72.39-7.57%. Nilai 

maksimum dari total penurunan Total 

Organik Karbon (hmax,TOC) yang 

tertinggi di dalam  sistem 

TiO2/H2O2/UV untuk konsentrasi H2O2 



 

20 
 

Processes as a Post-

Treatment Stage for 

Wastewater 

Treatment 

HRT 18 jam.   

 

dan efluent secara bebas.  

16 Amin Reza 

Rajabzadeh, 

Raymond  

Legge, Kela  

Weber 

Ecological 

Engineering 74, 

107–116 

 

Tahun: 2015 

 

Multiphysics 

Modelling of flow 

Dynamics, Biofilm 

Development and 

Wastewater 

Treatment in a 

Subsurface Vertical 

Flow Constructed 

Wetland Mesocosm 

Air limbah simulasi terdiri dari 1g/L molases, 

0,0049 g/L urea, 0.0185 g/L NH4H2PO4, yielding 

COD 500 mg/L, dan rasio COD:N:P = 100:5:1. 

Tipe fungsi MONOD dengan faktor pembatas 

bahan organik digunakan pada pertumbuhan secara 

cepat pada proses heterotrofik. Untuk sistem 

dengan faktor pembatas multiple dengan sejumlah 

oksigen, bahan organik dan substrat/nutrien yang 

lain direkomendasikan menggunakan MONOD 

Dual Substrat Limitation Kinetics. 

Submodel biofilm menghitung degradasi 

bahan organik seperti mekanisme pada 

pertumbuhan  mikroorganisme dan efek 

tekanan pada pelepasan biofilm. Rata-

rata simulasi porositas disesuaikan 

dengan data penelitian dimana nilai R2 = 

0.89 dan MSE  antara 7.8-10,6.  

17 Xiurong Si, 

Xiangchun 

Quan 

danYachuan 

Wu 

Appl Microbiol 

Biotechnol 

DOI 

10.1007/s00253-

015-6943-0 

31 Agustus 

2015 

 

Tahun: 2015 

 

A Small-molecule 

Norspermidine and 

Norspermidine-

Hosting 

Polyelectrolyte 

Coatings Inhibit 

Biofilm Formation 

by Multi-Species 

Wastewater Culture 

Polyacrylic acid (MW 450,000), polyethylenimine 

(MW70,000), dan norspermidine dari Sigma-

Aldrich (St. Louis, MO, USA). Microscopy glass 

slides dengan dimensi 25.4×76.2×1–1.2 mm 

diperoleh dari VWR International. Sumber kultur 

lumpur aktif diperoleh dari MWTP Beijing, China. 

Komposisi kultur mikrobia dikarakterisisasi 

menggunakan MiSeq system oleh Shanghai 

Majorbio Bio-pharm Technology Co., Ltd. 

(Shanghai, China). Kultur spesies Comamonas, 

Enterobacteriaceae, Azospira, Pseudomonas, 

Stenotrophomonas, Nakamurella, Clostridium, 

Sphingomonas, dan Ferribacterium. Semua 

rangkaian spesies disimpan di NCBI database 

Keberadaan norspermidine dengan 

ukuran 500–1000 μM di dalam medium 

mencegah terbentuknya biofilm. 

Norspermidine juga efektif dalam 

mengurai biofilm.  Norspermidine 

mengandung mantel multilayer yang 

sukses terbentuk di atas gelas slide 

tersimpan lapisan demi lapisan di dalam 

polyethylenimine (PEI) dan polyacrylic 

acid (PAA) solution.  

 

 



 

21 
 

No. Nama Sumber/Tahun Judul Metode Penelitian Hasil 

18 Pitriani International 

Journal of 

PharmTech 

Research 

CODEN (USA): 

IJPRIF, ISSN: 

0974-4304 

Vol.8, No.4, pp 

702-708 

 

Tahunn 2015 

The Effectiveness of 

EM4 Addition into 

Biofilter to Reduce 

of 

BOD, COD and 

MPN Coliform of 

Hospital Wastewater 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui 

efektivitas penambahan EM4 pada biofilter 

anaerob-aerob. Penelitian ini merupakan penelitian 

pra-eksperimental dengan desain pretest-posttest. 

Prinsip biofilter adalah penggunaan 

mikroorganisme dengan proses amobile pada media 

tertentu menghasilkan biofilm. Kondisi normal, 

dibutuhkan satu bulan (30 hari) untuk menurunkan 

polutan dalam air limbah. Hasilnya setelah 18 hari 

menujukkn ada perubahan tingkat pollutan.  

Penurunan kadar BOD mencapai 

91,22% (322,65 mg/l menjadi 28,30 

mg/l), hasilny memenuhi tingkat 

maksimum yang diizinkan dari 

Peraturan Gubernur Sulawesi Selatan 

69/2010. Tingkat penurunan  

COD realtif tinggi sedangkan  MPN 

Colfiorm belum memenuhi baku mutu. 

Kesimpulan dari penelitian ini bahwa 

EM4 mampu menghasilkan 

pembentukan dan pematangan biofilm 

sehingga efisiensi 

biofilter dapat meningkat dalam hal 

waktu yang dibutuhkan. 

19 Jency Nadayil, 

Devu Mohan, 

Keerthana 

Dileep, Meenu 

Rose, Riya 

Rose Poly 

Parambi 

International 

Journal of 

Interdisciplinary 

Research and 

Innovations 

ISSN 2348-1226 

(online) Vol. 3, 

Issue 2, pp: (10-

15), Month: 

April - June 

2015, 

 

Tahun 2015 

 A Study on Effect of 

Aeration on 

Domestic 

Wastewater 

 This paper focuses on how the various constituents 

of waste water vary with aeration. Diffused fine 

bubble aeration was done in a circular tank at 

various flow rates (1.5 L/minute, 3 L/minute, 4 

L/minute) at time periods of 24 hours, 48 hours and 

72 hours using air stones and the percentage 

reduction in COD, BOD and Turbidity were found 

out 

 It was found that as flow rate of 

aeration increased the percentage 

removal of above constituents also 

increased. Optimum removal was 

possible at a flow rate of 4 L/min at time 

period of 72 hours. BOD, COD, 

Turbidity were found to be removed by 

95.88%, 95.71%, and 37.72% 

respectively 



 

22 
 

No. Nama Sumber/Tahun Judul Metode Penelitian Hasil 

20 Leyva-Díaz, 

M.M. Mu˜nío, 

González-

López,  

Poyatos 

Ecological 

Engineering 91 

(2016) 449–458 

 

Tahun 2016 

Anaerobic/anoxic/oxi

c configuration in 

hybrid moving bed 

biofilmreactor-

membrane bioreactor 

for nutrient removal 

from 

municipalwastewater 

A membrane bioreactor (MBRp), a hybrid moving 

bed biofilm reactor-membrane bioreactor 

containingcarriers in the anaerobic, anoxic and 

aerobic zones (hybrid MBBR-MBRap) and a hybrid 

moving bed biofilmreactor-membrane bioreactor 

which contained carriers only in the anaerobic and 

anoxic compartments(hybrid MBBR-MBRbp) were 

used in parallel and compared regarding the nutrient 

and organic matterremoval from municipal 

wastewater. The hydraulic retention time (HRT) 

was 18 h. A kinetic study forthe heterotrophic and 

autotrophic bacteria, mainly nitrite-oxidizing 

bacteria (NOB), was carried out andrelated to the 

nutrient and organic matter removal. 

The hybrid MBBR-MBRapperformed 

best regardingchemical oxygen demand 

(COD) and total phosphorus (TP) 

removals, with values of 85.82 ± 2.12% 

and81.42 ± 3.85%, respectively. This 

system had a higher phosphorus release 

under anaerobic conditions anda higher 

phosphorus uptake under aerobic 

conditions. The highest TN removal 

efficiency was obtainedfor the hybrid 

MBBR-MBRbp, with a value of 61.39 ± 

10.71%. 

21 Kai Tang, 

Gordon, Ooi , 

Klaus Litty, 

Kim Sundmark,  

Kamilla 

Kaarsholm, 

Christina Sund, 

Caroline 

Kragelund, 

Magnus 

Christenson, 

Kai Bester, 

Henrik  

Andersen    

Bioresource 

Technology 

236 (2017) 77–

86 

 

Tahun 2017 

Removal of 

Pharmaceuticals in 

Conventionally 

Treated Wastewater 

by a 

Polishing Moving 

Bed Biofilm Reactor 

(MBBR) with 

Intermittent Feeding 

Penelitian ini menggunakan MBBR (moving bed 

biofilm reactors). Air limbah dikumpulkan dari 

effluent air Viby 

WWTP di Aarhus, Denmark. Dengan kapasitas 

sebesar 83,000 Population Equivalent. 

Pengolahannya dengan proses 

nitrification and denitrification. Efluent yang 

digunakan untuk penelitian menggunakan CAS 

reaktor dan Polishing Sand Filter.  

 

MBBR yang diterapkan pada penelitian 

ini bisa menurunkan polutan pada 

limbah farmasi hasilnya lebih baik 

dibandingkan dengan lumpur aktif 



 

23 
 

No. Nama Sumber/Tahun Judul Metode Penelitian Hasil 

22 Safwat. M.  

Safwat 

Journal of 

Cleaner 

Production 

DOI: 

10.1016/j.jclepr

o.2018.03.041 

 

Tahun 2018 

Performance of 

Moving Bed Biofilm 

Reactor Using 

Effective 

Microorganisms 

This work shows the feasibility of using effective 

microorganisms (EM) to improve the performance 

of a moving bed biofilm reactor (MBBR) in treating 

primary settled wastewater. Two MBBR systems 

were compared, one inoculated with activated 

sludge only, and the other inoculated with a mixture 

of activated sludge and EM, under steady-state 

conditions, and under organic and hydraulic shock 

loadings. 

The average removal efficiencies for 

chemical oxygen demand (COD), 

sCOD, pCOD, and TAN were found to 

be 76.71 %, 81.87 %, 68.13 %, and 

45.92 %, respectively in MBBR 

inoculated with activated sludge only for 

a period of 30 days; while those for 

MBBR inoculated with a mixture of 

activated sludge and EM were found to 

be 67.79 %, 61.12 %, 76.26 %, and 

56.97 %, respectively, during the same 

period 

 



 

24 
 

G. Manfaat Penelitian 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat memberikan manfaat sebagai berikut: 

1. Manfaat bagi Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (IPTEK) 

1) Teknologi biofilm dapat memberikan suatu referensi ilmiah mengenai 

teknologi pengolahan air limbah domestik yang murah dan efisien. 

2) Memberikan informasi tentang pemanfaatan bahan-bahan yang 

bersumber dari alam sekitar (lokal) yang murah dan mudah sebagai 

bioaktivator. 

3) Pengembangan teknologi pengolahan air limbah dengan teknologi 

biofilm. 

 

2. Manfaat bagi Pemerintah 

Manfaat bagi pembangunan, khususnya bagi Pemerintah Kota Semarang 

hasil penelitian ini diharapkan dapat digunakan sebagai acuan penentuan 

kebijakan dalam rangka: 

1) Melakukan pemilihan teknologi pengolahan air limbah domestik yang 

tepat guna, efisien, efektif, murah baik dari segi konstruksi, investasi, 

perawatan maupun operasional. 

2) Mendukung program pemerintah yang terkait dengan penyediaan 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Komunal bagi Masyarakat. 

 



 

25 
 

3. Manfaat bagi Masyarakat 

1) Bagi masyarakat umum teknologi biofilm ini bisa dijadikan sebagai 

referensi dalam pengolahan air limbah rumah tangga dengan teknologi 

yang efisien, efektif dan berbiaya murah, meskipun teknologinya 

termasuk tidak baru tetapi proses yang dilakukan termasuk dalam 

kategori baru. 

2) Bagi pengembang perumahan teknologi biofilm dapat dijadikan sebagai 

referensi teknologi pengolahan air limbah domestik secara komunal 

pada perumahan yang akan dibangun. 

 

 

 


